4. หลักสูตรมูลศึกษา สำหรับช่วงเวลา 2 หรือ 3 ปี อายุตั้งแต่ปีที่ 7 ถึงปีที่ 9 (พ.ศ. 2452)
วิชาการเขียนรูปภาพที่เคยปรากฏอยู่ในหลักสูตร พ.ศ. 2435 ยกเลิกไป มีหมวดศิลปะ
ขึ้นมาแทน โดยแบ่งออกเป็น 2 วิชา ได้แก่ วิชาวาดเขียนและวิชาขั้บร่อง เป็นวิชาเลือกไม่บังคับ
ให้สอน

5. หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

หลักสูตรประถมศึกษาฉบับนี้แบ่งเป็น 2 สาย คือสายธรรมดาและสายพิเศษ จะเรียน
ภาษาต่างประเทศมากกว่าสายธรรมดา วิชาวาดเขียนเป็นวิชาบังคับเรียน กำหนดอัตราเรียนแต่ละ
ชั้นในสัปดาห์ไม่เท่ากัน การเรียนเน้นทางวิชาชีพ ซึ่งสอดคล้องกับ อำนาจ เย็นสบาย (2532)
ที่กล่าวว่า ข้อสำคัญในการสอนวาดเขียน คือจะต้องให้หัดเขียนจากของจริงอย่าให้ลอกจากรูปเขียน
เป็นอันขาด เพราะขาดความสังเกตรูปจริง และภายหลังจะเขียนของจริงไม่ได้